O Recurso de Ofício foi apresentado em razão do débito da NFLD ter sido retificado, com a exclusão do valor total do crédito tributário de R$ 39.931,94, sendo R$ 29.207,82 correspondente ao valor originário, acrescido de juros de R$ 6.342,95 e multa de R$ 4.381,17 (fls. 148/149).
A Portaria MF n° 63 de 2017 estabeleceu o limite da alçada para a interposição de Recurso de Ofício para R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).
A verificação do "limite de alçada" em face de decisão da DRJ favorável ao contribuinte, ocorre em dois momentos: primeiro na Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) para fins de interposição de Recurso de Ofício, no

[...]

retificado, com a exclusão do valor total do crédito tributário de R$ 39.931,94, sendo R$ 

29.207,82 correspondente ao valor originário, acrescido de juros de R$ 6.342,95 e multa de R$ 

4.381,17 (fls. 148/149). 

A Portaria MF n° 63 de 20171 estabeleceu o limite da alçada para a interposição 

de Recurso de Ofício para R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). 

A verificação do "limite de alçada" em face de decisão da DRJ favorável ao 

contribuinte, ocorre em dois momentos: primeiro na Delegacia da Receita Federal do Brasil de 

Julgamento (DRJ) para fins de interposição de Recurso de Ofício, no momento da prolação de